COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRABALHISTA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.º ________

(Da Senhora Deputada Dra. Clair)

Requer seja convidado o Sr. Oswaldo
Martines Bargas, Secretário de Relações do
Trabalho, do Ministério do Trabalho e
Emprego para prestar informações na
Comissão de Reforma Trabalhista sobre as
discussões realizadas no Fórum Nacional do
Trabalho e nos Conselhos Estaduais do
Trabalho, suas conclusões, bem como as
pautas elaboradas pelo Ministério, os
consensos e as divergências quanto aos temas
abordados .

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer à Comissão Especial de Reforma
Trabalhista, o Sr. Oswaldo Martines Bargas, Secretário de Relações do Trabalho, do
Ministério do Trabalho e Emprego, para prestar informações sobre as discussões realizadas
no Fórum Nacional do Trabalho e nos Conselhos Estaduais do Trabalho, suas conclusões,
bem como as pautas elaboradas pelo Ministério, os consensos e as divergências quanto aos
temas abordados.

JUSTIFICAÇÃO

Esta comissão especial tem o propósito de discutir os projetos de reforma
trabalhista/sindical/processual. Assim mostra-se interessada nos debates nacionais acerca
dos assuntos relacionados.

É de fundamental importância que os deputados se mantenham a par das
discussões promovidas por fóruns e conselhos que abordem esse tema, pois não podem
ficar a margem desses debates, de forma que se torna imperioso o conhecimento dos
consensos e divergências para que caminhemos sintonizados com os anseios sociais e de

forma a estarmos preparados para a propositura de Projetos de Lei de interesse dessas
categorias.

Assim sendo, resta justificada a razão do presente requerimento.

Sala da Comissão,  03 de setembro  2003.

Drª Clair

Dep. Federal PT/PR